

Rezy ogłoszeń: Na 1-iej stronie wiersz kosztujący mk. 8.00, na III-iej stronie — mk. 6.00, na IV-iej stronie — 4.00 fen., a przesłane za wiersz garmentowy — mk. 10.00. Drobnie ogłoszenia po 50 fen. za wyraz. Najmniejsze drobne ogłoszenie 2.00 fen.

Adres dla listów i depesz: „Iskra” Sosnowiec.

# ISKRA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem do domu i przesyłką pocztową miesięcznie

**30 mk.**

Siedziby własne: W Będzinie ulica Małkowskiego 9 w Dąbrowie ulica Sienkiewicza.



## ANDRZEJ MIELECKI

dektór medycyny

zginął śmiercią męczeńską z rąk hord niemieckich w Katowicach d. 17 b. m.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafjalnym w Sosnowcu dnia 26 b. m. o g. 9 i pół rano, poczem nastąpi przeniesienie zwłok na dworzec kolejowy w Sosnowcu dla przewiezienia do grobów rodzinnych do Koźminka, o czem zawiadamiają zrozapczeni

Zona, córka i rodzeństwo.

wyłaczeniem wszystkich innych jest pogwałceniem wolności, niepodległości i samodzielnosci tego kraju.

Stawianie podobnych warunków wbrew poprzednim zapewnieniom Kamioniewa jest grubiańskim pogwałceniem zaufania i rekwazniam z takim rządem, który tak łatwo cefa swoje słowo są ciężkie, a nawet niemożliwe.

Rząd sowieński odrzucił propozycję rządu angielskiego; by zawrzeć zawieszenie broni na warunkach, które wyłączały wszelki napad na terytorjum rosyjskie, i prowadził dalej swe wojska do Polski etnograficznej z zamiarem podbicia tego kraju orężem dla wprowadzenia sowieńców.

W takich warunkach żaden rząd niezależny nie będzie mógł uznać oligarchii sowieńców lub z nimi traktować.

Świat cały żąda pokoju, ale pokój możliwy jest tylko na podstawie zupełnego uznania wolności narodów. Rząd angielski i włoski zaniepokojone są nieograniczonym przedłużeniem satargów między narodami, co powoduje wśród nich tylko wzrost nędzy, a wśród narodów świata — niepokoje i dla tego rządy angielski i włoski jednomyślnie dążą do usunięcia przeciwności między narodami.

### Wywiad prasowy.

Onegdaj po południu Lloyd George i Giolitti przyjęli bawiających w Lucernie przedstawicieli prasy zagranicznej. Po odczytaniu wobec nich powyższych komunikatów Lloyd George na zapytanie, czy będzie brał udział w konferencji wrześniowej Milleranda i Giolittiego, odparł: „prawdopodobnie”.

Na zapytanie, czy mówiono o sprawie Adriatyku, Lloyd George odpowiedział, że nie mówiono nic takiego, co mogłoby interesować prasę.

Zapytany o sprawę gdańską Lloyd George odparł, że przerwanie wolnej komunikacji z Polską jest pogwałceniem traktatu wersalskiego, a strajk robotników gdańskich jest aktem

### Zarząd Będzińskiego Młyna B-ci Laskier i S-ka

Będzin, ul. Kościuszki № 3

podaje do wiadomości zarządom kopalń i fabryk, instytucjom komunalnym i kooperatywom, iż młyn nasz urządzony według najnowszych wymagań techniki, związany koleją własną boczną i produkujący 4 wag. zboża na dobe, przemiała zboża po cenach i na kondycjach bardzo przystępnych.

### Konferencja ministrów w Lucernie.

Sprawy polskie: Gdańsk i pokój

Lucerna, 25 sierpnia.

(Tel wł)

#### Komunikat urzędowy.

Reuter. Lloyd George i Giolitti zaproponowali rządowi francuskiemu przedsięwzięcie wspólnej akcji, która ma na celu zapewnienie Polsce korzystania w całej pełni z wypływającego z traktatu wersalskiego prawa swobodnego użycia i korzystania nieograniczonego z portu gdańskiego i komunikacyjnych z nim połączeń.

#### Bolszewicy łamią pokój.

Komunikat urzędowy, wydany o konferencji ministrów w Lucernie, między innymi sprawami mówi obszernie o sprawie pokoju polsko-bolszewickiego. Tę część komunikatu podajemy poniżej w streszczeniu:

W celu przywrócenia pokoju powszechnego rząd angielski i włoski, bez wzglę-

du na niebezpieczeństwo, że mogłyby być źle zrozumiane, podjęły się przywrócić stosunków między Rosją a resztą świata.

Należy głęboko ubolewać, iż rząd sowieński mimo wielokrotnych zapewnień, składanych przez swych przedstawicieli w Londynie, chciał wymusić na Polsce warunki, które są sprzeczne z niepodległością narodową. Rząd polski powstał z wyborów całej ludności męskiej. (Oto znajomość spraw naszych! Przecież w wyborach do sejmu brały udział i kobiety. Przyp. red. „Iskry”) bez różnicy klas, a tak zwana „milleja obywatelska”, o której mówi punkt 4 tywarunków pokojowych, a którą ma utworzyć tylko jedna klasa ludności, świadczy o dążeniu do stworzenia organizacji, która przez pogwałcenie demokratycznej konstytucji przy pomocy despotyzmu ma szerzyć ideę bolszewizmu.

Mamy wszelkie dane do przypuszczeń, że owa milleja byłaby utworzona na wzór rosyjskiej „czerwonej armji”.

Ządanie od narodu, by zorganizował armję do obrony życia i mienia z jednej tylko klasy ludności z

### Biuralistka

obeznana praktycznie z rachunkowością natychmiast potrzebna Oferty: Szklernia, Targowa 20. Od 9—12 i od 3—5.



### Dentysta

### J. Statensztein

GODZINY PRZYJĘĆ: od 12—1 i od 3—5 po.

Łeczenie nębów, piembowanie, wprawianie nębów bez podniebienia siate korony. ul. Mędrzejowska № 3.

### Doktór

### Paweł Broniatowski

w Częstochowie, al. św. Panny Marji t. j. II Aleje Nr. 21, obok teatru — Paryskiego —

Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 pp. Panie od 12—1 po pol.

### Okulista Dr. Med.

### L. Cwibak,

były asystent ordynator oczej kliniki Wojsko-Medycyńskiej Akademji w Petersburgu.

Przyjmuje i (operuje) ocznych chorych codziennie przez dziedzieli od 2 do 4 w Dąbrowie przy ul. Sobieskiego № 21 m. 8.

Od 24-go do 30-go sierpnia 1920 r.

### „Zemsta Henryka Henri”

2-gi epizod Serji „TAJEMNICZY AUTOBUS”

dramat atrakcyjny w 4 cz. ze słynnymi włoskimi artystami Adelfajdą Regino i Dominikiem Serra w rolach głównych.

Nad program: Kinos i Pizama: Arcywesola fars. w 2 cz. Początek przedstaw: o 6 w Niedziele o 4 godzinie popołudniu.

### Kino „Zachęta”



# Sytuacja na G. Śląsku.

## Organizacja straży obywatelskiej.

Katowice, 25 sierpnia.

W obu powiatach katowickich, miejskim i wiejskim, działa już komisja kwalifikacyjna pod przewodnictwem kapitana Lalanca, do której należy 3 Polaków i 3 Niemców. Komisja ta ma zorganizować straż obywatelską. Ilość członków straży danej narodowości ma odpowiadać ściśle wynikom ostatnich wyborów do rad gminnych. Liczebność straży będzie się równała liczebności zicherki.

## Czyszczenie G. Śląska.

Opole, 25 sierpnia.

Od soboty ubiegłej do dnia dzisiejszego przeszło przez Opole z górą 500 uchodźców krzyżackich, którzy czują, że w nowych warunkach, t. j. po usunięciu zicherki i bez jej opieki żyćby na G. Śląsku nie mogli. Smiecie te wynoszą się do faterlandu z tobołkami na plecach. Są to przeważnie dobrze zasłużeni dla niemieczyny nauczyciele i urzędnicy.

We Wrocławiu urządzono dla nich centralę, gdzie im ma być, jak w raj. Szczęśliwej drogi!

## Kto wywołał niepokój na Górnym Śląsku.

Berlin, 25 sierpnia.

(Tel. wł.)

Hellmuth v. Gerlach pisze w ostatnim numerze „Welt am Montag“:

„Najważniejszym powodem do rozruchów katowickich, które, niestety, według jednogłośnie zapewnien wywołali Niemcy, była nadzieja pozbycia się wojsk okupacyjnych ententy przy pomocy bolszewików. Tak

donoszą mi Niemcy, którzy znajdowali się wówczas na G. Śląsku“.

Komisja ententy zawleciła w dalszym ciągu „Königsblätter Tageblatt“ i odebrała debet w Katowicach i w pow. katowickim hakatystycznej „Oberschl. Morgenpost“.

W Mikołowie Francuzi rozbroili zicherkę i członków jej pod osłoną wojska odesłali do Katowic.

Podanego przez prasę terminu plebiscytu na G. Śląsku (koniec października) żadna wiadomość urzędowa nie potwierdza.

## Echa plebiscytu na Mazurach.

Berlin, 25 sierpnia.

Znamienne notatkę podał „Vorwaerts“. Jak się z niej dowiadujemy, wszyscy jadący do Niemiec na głosowanie do Mazur mieli otrzymać od Komitetu, organizującego wysyłkę tych ludzi, znacznie większą kwotę na pokrycie kosztów podróży i utrzymania. Ponieważ ludzie tego pokroju, jak ta zbieranina, która nigdy nie widziała w życiu Mazurów, ale szła tam głosować, podejmując się takiej roboty za dobre pieniądze, korzyści z sytuacji, nie starczyło w końcu Komitetowi funduszy i dlatego część ich wysłał na słowo, że zwrócił im tak zw. „koszt“. Teraz naturalnie po ich powrocie tego nie robi. Dlatego też w Berlinie powstał szereg zaburzeń między robotnikami, którzy jechali na Mazury, a ich pracodawcami, którzy poprzednio wyręczyli Komitet w namawianiu do wyjazdu, a teraz nie mogą postarać się o danie robotnikom obiecanych nagród za głosowanie.

Notatka ta zdradza nam tajemnicę zwycięstwa niemieckiego w plebiscycie mazurskim. Wyszyli nareszcie kłamstwa na jaw, o których już nieraz pisałyśmy. Przykre jest tylko, że konferencja ambasadorów dała się wziąć na ten kawał.

# Sprawa pokoju z bolszewikami.

## Minister Sapiha o pokoju z bolszewikami.

Warszawa, 25 sierpnia.

Min. spraw zagr. ks. Sapiha przyjął wczoraj angielskiego działanikarza p. Lucjana Janosa, przedstawiciela londyńskiego pisma „Daily Express“ i mówił z nim o rokowaniach polsko-bolszewickich.

Minister na wstępie zaznaczył, że zanim powie coś określonego musi zaznaczyć, że wszelkie porozumienia pokojowe są w treści targiem. Gdyby wymienić warunki minimalne, nie byłoby pola do dyskusji, zaś gdyby zostawił maksymalne, łatwo by się naraził na zarzut imperjalizmu. To też woli omówić zasady ogólne dysku-

niem jest posiadanie rządu, któryby pozwolił swobodnie się rozwijać.

Rozstrzygnięcie kwestji w drodze plebiscytu wywołałoby tylko wrzenie i zaostrzyłoby antagonizmy narodowe. Zresztą przeprowadzenie plebiscytu wymagałoby okupacji terytorium przez wojska neutralne, co także przedstawia duże trudności.

Co do sprawy rozbrojenia, to żądanie to bolszewickie miało na celu upokorzenie Polski, gdyż jej sytuacja militarna była uważana za niepomysłną. Żądanie to w chwili obecnej jest ceną najmniej śmieszne. Polska gotowa dokonała rozbrojenia, jeśli cała Europa, a przede wszystkim Rosja i Niemcy to uczynią.

Na pytanie korespondenta, co do stanowiska Polski do wewnętrznych spraw Rosji odpowiedział minister:

My się o to nie troszczymy, co Rosja w tej chwili uczyni: nie mamy najmniejszego zamiaru wtrącać się do spraw wewnętrznych Rosji, ale nie ścierpimy, aby Rosja miała interesować się naszymi sprawami wewnętrznymi.

## Do prasy całego świata.

Warszawa, 25 sierpnia.

Wydział prasowy min. spr. zagr. komunikuje treść radjo depechy, wysłanej przez min. spr. zagr. do wszystkich pism prasy zagranicznej:

„Wbrew zapewnieniom sowieckim, że zarządzone będą niezbędne środki dla ustalenia bezpośredniej komunikacji pomiędzy rządem polskim a delegacją w Mińsku, ta ostatnia prawie zupełnie pozbawiona jest kontaktu z Warszawą. Sami zresztą bolszewicy przyznają, że polska stacja radjo-telegraficzna w Mińsku nie może działać z powodu zbyt wielkiej ilości stacji na terytorjum wojennym. Poza tym bolszewicy ograniczyli działalność tej stacji do 4 godzin na dobę. Wskutek tego wszystkie depechy, kierowane są do Moskwy, a dochodzą do Mińska lub Warszawy z kilkodniowym opóźnieniem lub nie dochodzą zupełnie“.

(W tym miejscu radjo mówi o losach depech Nr 1, 2, 3, 4 i 5, znanych już z depech Pata).

Ze względu na przytoczone wyżej fakty, rząd polski widzi się zmuszony zwrócić powszechną uwagę na stawiane mu trudności i przeszkody. Swobodną i bezpośrednią komunikację z Mińskiem uważamy za podstawowy warunek normalnego przebiegu negocjacji z delegacją sowiecką. Opierając się na słuszności swych rekrymacji oraz oficjalnym oświadczeniu sowieckim dania rządowi polskiemu możliwości swobodnego komunikowania się ze swoją delegacją, rząd polski zrzuci z siebie całkowitą odpowiedzialność za skutki, mogące stąd wynikać. Stwierdzamy, że w tych warunkach nie można prowadzić rokowań z do-

brym skutkiem, osiągając wzajemnego porozumienia oraz konkretnych rezultatów na konferencji w Mińsku. O ile nie nastąpi nasze polepszenie w komunikacji, rząd polski będzie zmuszony zaproponować delegacji sowieckiej zmianę miejsca rokowań celem dania możliwości rządowi polskiemu swobodnego bezpośredniego komunikowania się ze swą delegacją.

## Ofiarę:

(złożone bezpośrednio w „Iskry“)

Pelka i samowar mosiężny i miska mosiężna.

Aliskey Marszałek 1 rb. 65 kop. miedzią, 1 mk. sr. 20 hal. niklem.

Jan Kondus fanty mosiężne, kawałek kłamki mosiężnej, 1 mk. sr.

Andrzej Ciepliński z Dąbia 4 i tray owarto f. pociągów miedzianych i 50 mk. na Czerwony Krzyż.

Ka usononau s. p. D. r. A. Mielęckiego dla górnośląskich 200, Dr. M. Konowski.

Witńska na fletę powiatową 100.

Maria Szary 10 sztuk nabeł i magazynami.

Karol Zarębski 1 rb. miedzią i 20 gila

Maria Pietrzyk dla górnośląskich 2 fanty pętasu i 6 fantów fasoli.

Ciepliński Jan 5 marek na Czerwony Krzyż.

Molon Józef 3 kor. niklem 8 mk. niktem, 1 rb. sr. bilonem i 1 rb. 6 kop. miedzią.

Matuszewski 25 szt. nabeł.

Józef Kleszczewski 1 szabla 2 bagnety, 2 samki karabinowe batalia prachu i 150 nabeł austriackich.

Janina Camentowska na fletę powiatową srebro 50.

Janina Jędrzejek 15 kop. sr. 65 fan. niklem, 4 korony niklem i 4 kop. miedzią.

Złotono przez p. Hajmerta 20 na przetrzymanie naglonej kony „ubiada na Czerwony Krzyż“ K. K.

Girsy 16 fantów miedzi, 15 złotych polskich sr. 1 rb. sr. 1 rb. 60 kop. sr. bilonem, 2 kor. sr. i 2 złote polskie sr. 1 mk. sr. 10 kop. miedzią, 35 centimów sr. 10 centimów niklem, 2 prasno niem. sr. dwa kawałki sr. i srebro i kawałek dzwanu.

Z przedstawienia awatorskiego 100 mk. na Czerwony Krzyż srebro Lisowska, Sietowna, Mroszkowna, Polakówna i dwie Kalmiorenakówny.

Na uczelnianej przez dalsze nabywanie na Placach obrano 100 mk. ofiarują na Czerwony Krzyż.

Z miast wieńca na grób s. p. T. ni Szafranski składają na Czerwony Krzyż 250 mk. koleśkanki i koleśkanki z Piasków.

Stanisław Derecki 51 szt. na srebro ochotniczą 100:

Sprostowanie. W Nr 272 „Iskry“ w dziale ofiar zasłał Pomyłka, manowicie Maturzystki z r. 1918 Gimnazjum P. M. S. złożyły na ręce swej opiekunki mk 500 (piećset) a nie 50.



**Dr. Hejman**

Koligataja Nr 10.

chor. oczu, nosa i gardła

ed 4 — 6 pp.

